
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ 

БЛАГОВЕЩЕН РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

ПОКРОВКА 

АУЫЛ СОВЕТЫ 

АУЫЛ  БИЛӘМӘҺЕ ХАКИМИӘТЕ  

 АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ПОКРОВСКИЙ 

СЕЛЬСОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БЛАГОВЕЩЕНСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

 

КАРАР                                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29 март  2024й.                       №  11                     29 марта  2024г. 
 

Об утверждении Плана организационно-практических мероприятий, 

направленных на профилактику пожаров на территории сельского поселения  

Покровский сельсовет на 2024 год 

           

      В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ, «О 

пожарной безопасности», Федеральным законом от 06 октября 2003 г.    № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в целях предупреждения пожаров, уменьшения их 

последствий в том числе, связанных с гибелью людей, руководствуясь 

Уставом сельского поселения, Администрация сельского поселения 

Покровский сельсовет муниципального района Благовещенский район 

Республики Башкортостан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1.Утвердить План организационно-практических мероприятий, 

направленных на профилактику пожаров на территории сельского поселения 

Покровский сельсовет на 2024 год согласно Приложению №1. 

          2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и опубликованию 

на официальном сайте Администрации сельского поселения Покровский 

сельсовет в сети Интернет. 

       3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава сельского поселения                                                              И.Ф.Баянов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

kodeks://link/d?nd=549309083&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000033N1C5F


 

Приложение №1 к 

постановлению администрации  

сельского поселения Покровский 

сельсовет муниципального 

района Благовещенский район 

Республики Башкортостан  

№11 от 29.03.2024г. 

 

План организационно-практических мероприятий, направленных на профилактику пожаров 

на территории сельского поселения Покровский сельсовет на 2024 год 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 

Ответственны

й исполнитель 

Отметка о 

выполнени

и 

1. 

Утвердить состав профилактических групп на 

территории сельского поселения и направить 

в МБУ «ЕДДС по Благовещенскому району» 

до 1 апреля 

 

 

Администраци

я сельского 

поселения 

 

2. 

Разработать и утвердить План 

организационно-практических мероприятий, 

направленных на профилактику пожаров на 

территории сельского поселения на 2024 год. 

Направить данные планы в МБУ «ЕДДС 

Благовещенского района» 
 

до 1 апреля 

 

 

 

Администраци

я сельского 

поселения 

 

3. 

Обеспечить закрепление и организовать 

профилактические мероприятия в жилищном 

фонде (улиц, личных жилых домов, квартир в 

многоквартирных домах). 

В обязательном порядке обеспечить 

взаимодействие по привлечению к данной 

работе добровольных пожарных команд, 

волонтеров, представителей общественных 

организаций, педагогов образовательных 

организаций, старост населенных пунктов и 

т.д.  

С указанными лицами провести 

обучающие занятия с разъяснением порядка 

проведения профилактических мероприятий и 

основных требований пожарной 

безопасности, предъявляемых к зданиям и 

сооружениям частного жилого сектора (дома, 

хозяйственные строения), оформления 

документов и отчетности. 

до 1 апреля 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администраци

я сельского 

поселения 

 

 



4. 

Провести уточнение и корректировку списков 

многодетных семей, одиноких престарелых 

граждан, инвалидов, социально 

неблагополучных граждан, семей, 

относящиеся к группе риска. Перечень 

направить в МБУ «ЕДДС Благовещенского 

района» 

до 1 апреля 

 

 

 

Администраци

я сельского 

поселения 

 

5. 

Сформировать перечень жилых домов с 

низкой пожарной устойчивостью, жилых 

домов, отключенных от электро, газа и 

теплоснабжения, в том числе за неуплату, а 

также ветхих и заброшенных строений и 

объектов, расположенных на 

подведомственных территориях. 

Организовать проведение профилактической 

работы по данным домам совместно с 

представителями энергетических и 

газоснабжающих организаций с вручением 

памяток и рекомендаций под роспись, особое 

внимание, обратив на незаконное 

подключение граждан к данным сетям. 

до 1 апреля 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администраци

я сельского 

поселения 

 

6. 

Провести с составом профилактических групп  

профилактические обходы многодетных, 

социально незащищенных групп населения, 

неблагополучных семей, семей с детьми, 

одиноких престарелых граждан на 

соответствие их жилища требованиям 

пожарной безопасности, в т.ч. обращая особое 

внимание на эксплуатацию электрического и 

газового оборудования, печного отопления и 

источников открытого горения, наличие и 

состояние автономных пожарных 

извещателей, также провести 

профилактические обходы малоэтажных 

зданий, имеющих низкую степень 

огнестойкости.  

На постоянной основе проводить 

профилактические обследования мест 

жительства лиц, ведущих аморальный образ 

жизни, в том числе с целью выявления детей, 

которые не посещают образовательные 

учреждения (школы, детские сады), или 

находятся на попечительстве у престарелых 

граждан. 

В целях предупреждения гибели детей на 

пожарах, не обеспеченных безопасным 

условием проживания с родителями, 

ведущими аморальный образ жизни, вносить 

предложения с ходатайством о лишении 

родительских прав. 

ежекварталь

но 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администраци

я сельского 

поселения 

 



7. 

Организовать проведение комплекса 

профилактических мероприятий по 

обеспечению пожарной безопасности 

объектов и населенных пунктов в весенне-

летний и осенне-зимний пожароопасные 

периоды. 

Март-май, 

сентябрь-

декабрь 

 

 

 

Администраци

я сельского 

поселения 

 

8. 

Рассматривать вопросы оказания социальной 

помощи малоимущим гражданам 

(многодетным семьям, одиноким 

престарелым) в ремонте печного отопления и 

электропроводки, установки автономных 

пожарных извещателей, замене элементов 

питания, а также проведения других пожарно-

профилактических мероприятий.  

 

 

 

 

 

В течении 

года 

 

 

 

 

Администраци

я сельского 

поселения 

 

 

9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Участвовать в семинарах-совещаниях в по 

вопросам обеспечения пожарной 

безопасности населенных пунктов, 

жилищного фонда и объектов защиты с 

привлечением работников (сотрудников) 

подразделений федеральной 

противопожарной службы и ГКУ 

Противопожарная служба РБ.  

Ежекварталь

но 

Администраци

я сельского 

поселения 

 

10. 

Организовать освещение проводимых 

мероприятий и проблемных вопросов в 

обеспечении пожарной безопасности 

жилищного фонда, объектов и населенных 

пунктов, агитационных материалов на 

противопожарную тематику в средствах 

массовой информации (телевидение, 

печатные СМИ, различные мессенджеры, 

чаты домов, населенных пунктов и т.д.). 

  

 

 

пунктов, агитационных материалов на 

противопожарную тематику в средствах 

массовой информации (телевидение, 

печатные СМИ, различные мессенджеры, 

чаты домов, населенных пунктов, сельских 

советов и т.д.) 

В течение 

года 

 

 

 

Администраци

я сельского 

поселения 

 

11. 

Взять на контроль соблюдение запрета на 

разведение костров, сжигание мусора и 

растительности на территории общего 

пользования, населенных пунктах, лесах 

пригородной зоны. Главе сельского 

поселения в полном объеме применять ст. 

6.22 Кодекса Республики Башкортостан об 

административных правонарушениях 

«Сжигание мусора и растительности на 

территориях общего пользования». 

В течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

Администраци

я сельского 

поселения 

 

12. 

Провести разъяснительные работы среди 

населения на сходах граждан по месту 

жительства по изучению правил 

противопожарного режима (Постановление 

Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479). 

В течение 

года 

 

 

Администраци

я сельского 

поселения 

 



13. 

Организовать подготовку, курсовое обучение 

и повышение квалификации должностных 

лиц, по дополнительным профессиональным 

программам о мерах пожарной безопасности. 

В течение 

года 

 

 

Администраци

я сельского 

поселения 

 

14. 

Организовать дополнительные проверки 

работоспособности противопожарных 

водоисточников, в том числе пирсов, 

состояния подъездных путей к ним. 

В течение 

года 

 

Администраци

я сельского 

поселения 

 

15. 

Организовать избрание, обучение и работу 

старост в сельском поселении с принятием 

соответствующих нормативно-правовых 

актов при этом наделив их полномочиями по 

осуществлению предупреждений и 

профилактики пожаров. 

до 1 апреля 

 

 

Администраци

я сельского 

поселения 

 

16. 

Рекомендовать предусмотрения стоянки 

пожарной техники добровольных пожарных 

команд в отапливаемых помещениях в зимнее 

время. 

Январь-

апрель, 

сентябрь-

декабрь 

 

Администраци

я сельского 

поселения  

17. 

Обеспечить оснащение населенного пункта, в 

которых отсутствует выездная пожарная 

техника, пожарными мотопомпами и 

необходимым пожарно-техническим 

вооружением для организации деятельности 

добровольных пожарных дружин. 

до 1 мая 

 

 

 

Администраци

я сельского 

поселения  

 

18. 

Обеспечить наружное освещение территории 

населенных пунктов в темное время суток в 

местах размещения пожарных гидрантов, 

наружных пожарных лестниц и мест 

размещения пожарного инвентаря, 

беспрепятственный проезд пожарно-

спасательной техники к населенным пунктам 

и внутри населенных пунктов, к зданиям 

(сооружениям), противопожарному 

водоснабжению, обеспечить их очистку от 

снега и льда. 

В течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

Администраци

я сельского 

поселения 

 

19. 

Организовать с наступлением осенне-зимнего 

пожароопасного периода обратить внимание 

на нахождение (проживание) людей без 

определенного места жительства в подсобных 

помещениях (подвалах, чердаках, 

канализационных колодцах, тепловых 

коллекторах, теплотрассах и других местах 

возможного их пребывания), при выявлении 

принимать меры по ограничению доступа в 

вышеуказанные места 

Январь-

март, 

октябрь-

ноябрь 

 

 

 

 

 

Администраци

я сельского 

поселения 

 



20. 

Организовать работу штабов профилактики, 

до стабилизации обстановки при росте 

пожаров и их последствий  

При 

ухудшении 

обстановки с 

пожарами 

Администраци

я сельского 

поселения 

 

21. 

Обеспечить в случаях гибели людей при 

пожарах в течении 3 дней контроль за 

разработкой, утверждением и реализацией 

дополнительных планов устранений 

недостатков (дополнительных мероприятий) 

направленных на профилактику пожаров.  

По факту 

гибели 

людей при 

пожаре 

 

 

 

 

Администраци

я сельского 

поселения 

 

 
 


